
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, των υπ’ αρ. 
2102/07-09-1993 (Δ΄ 1211), 3708/12-10-1977 
(Δ΄ 42/1978), 2250/13-08-1979 (Δ΄ 550), 1111/
21-05-1993 (Δ΄ 628), 2522/08-07-1982 (Δ΄ 505), 
1896/20-08-1993 (Δ΄ 1069) και 614/02-05-1990 
(Δ΄ 278) αποφάσεων κήρυξης ως αναδασωτέων 
εκτάσεων, στις θέσεις «Κούμαρο, Λέση κ.τ.λ. Λεύ-
κια, Ψιλή Ράχη, Κάκαβος, Βολατζέικα», περιφέρει-
ας Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης και Παλαιοβαρ-
βάσαινας, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του 
Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 13.131,38 τ.μ. (τμήματα Ε1 - Ε14).

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση τριών ακινήτων, επί 
της οδού Ελευθερίου Βενιζέλου (ανατολικό τμή-
μα), στο Μεγάλο Λουτρό Λάρισας (ΟΤ. 867Β), Δή-
μου Λαρισαίων, Π.Ε. Λάρισας, Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Βεβαίωση αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης 19.879 τ.μ., που κηρύχθηκε με 
την υπ’  αρ. 576/10-03-2006 (Δ΄ 262) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
στην περιοχή «Πουργιά» Μυτιληνιών του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου (πρώην Δήμου Πυθαγορείου).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 647533 (1)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, των υπ’ αρ. 
2102/07-09-1993 (Δ΄ 1211), 3708/12-10-1977 
(Δ΄ 42/1978), 2250/13-08-1979 (Δ΄ 550), 1111/
21-05-1993 (Δ΄ 628), 2522/08-07-1982 (Δ΄ 505), 
1896/20-08-1993 (Δ΄ 1069) και 614/02-05-1990 
(Δ΄ 278) αποφάσεων κήρυξης ως αναδασωτέων 
εκτάσεων, στις θέσεις «Κούμαρο, Λέση κ.τ.λ. Λεύ-
κια, Ψιλή Ράχη, Κάκαβος, Βολατζέικα», περιφέ-
ρειας Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης και Παλαι-
οβαρβάσαινας, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, 
του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 13.131,38 τ.μ. (τμήματα Ε1 - 
Ε14). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/ 2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 944

14893

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.05 16:46:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14894 Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 132/ 2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ.  5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 10 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-
ας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις υπ’  αρ. 2102/07-09-1993 (Δ΄ 1211), 3708/
12-10-1977 (Δ΄ 42/1978), 2250/13-08-1979 (Δ΄ 550), 
1111/21-05-1993 (Δ΄ 628, 2522/08-07-1982 (Δ΄ 505), 
1896/20-08-1993 (Δ΄ 1069 και 614/02-05-1990 (Δ΄ 278) 
αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

14. Το υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) έγγραφο Γεν. Δ/νσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος.

15. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν.  4462/
28-03-2017 (Α΄ 39).

16. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Δ/νσης 
Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. και ΕΝ.

17. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λε-
χαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφα-
ση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

18. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊ-στάμενους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

19. Την υπ’ αρ. 623411/08-11-2023 πρόταση Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 2102/
07-09-1993 (Δ΄ 1211), 3708/12-10-1977 (Δ΄ 42/1978), 
2250/13-08-1979 (Δ΄ 550), 1111/21- 05-1993 (Δ΄ 628, 
2522/08-07-1982 (Δ΄ 505), 1896/20-08-1993 (Δ΄ 1069 και 
614/02-05-1990 (Δ΄ 278) αποφάσεων κήρυξης εκτάσε-
ων ως αναδασωτέων, στις θέσεις «Κούμαρο, Λέση κ.τ.λ. 
Λεύκια, Ψιλή Ράχη, Κάκαβος, Βολατζέικα», περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης και Παλαιοβαρβάσαινας, 
της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, της 
Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 13.131,38 
τ.μ. (Ε1 - Ε14).

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Ηλείας.

21. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, τις υπ’ αρ. 
2102/07-09-1993 (Δ΄ 1211), 3708/12-10-1977 (Δ΄ 42/ 
1978), 2250/13-08-1979 (Δ΄ 550), 1111/21-05-1993 (Δ΄ 628, 
2522/08-07-1982 (Δ΄ 505), 1896/20-08-1993 (Δ΄ 1069) 
και 614/02-05-1990 (Δ΄ 278) αποφάσεις κήρυξης εκτάσε-
ων ως αναδασωτέων, στις θέσεις «Κούμαρο, Λέση κ.τ.λ. 
Λεύκια, Ψιλή Ράχη, Κάκαβος, Βολατζέικα», περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης και Παλαιοβαρβάσαινας, 
της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, της 
Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 13.131,38 
τ.μ. (Ε1 - Ε14).

Η συνολική έκταση των 13.131,38 τ.μ. (τμήματα Ε1 - 
Ε14), δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκτα-
ση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 8 
του άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί 
τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία 
του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τη χαρακτη-
ρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται 
στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:30000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 2102/07-09-1993 
(Δ΄ 1211), 3708/12-10-1977 (Δ΄ 42/1978), 2250/
13-08-1979 (Δ΄ 550), 1111/21-05-1993 (Δ΄ 628, 2522/
08-07-1982 (Δ΄ 505), 1896/20-08-1993 (Δ΄ 1069) και 
614/02-05-1990 (Δ΄ 278) αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων 
ως αναδασωτέων.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των 
κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14895Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14896 Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

       2102/07-09-1993, 3708/12-10-1977, 
2250/13-08-1979, 1111/21-05-1993, 2522/08-07-1982, 1896/20-08-1993, 614/02-05-1990   

       . .   - 
, . , . .  

 

2102/07-09-1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 3/ 3=113,15 . . 

/    

0 281488,939 4172119,741 

1 281481,827 4172114,956 

2 281481,636 4172115,535 

3 281482,549 4172126,289 

4 281485,767 4172133,257 

5 281490,050 4172131,239 

6 281491,949 4172124,344 

0 281488,939 4172119,741 

 

    

 2/ 2=1207,76  . . 

/    

0 281604,837 4172326,632 

1 281603,782 4172324,902 

2 281597,112 4172319,236 

3 281587,364 4172311,871 

4 281576,251 4172308,379 

5 281561,329 4172302,346 

6 281552,258 4172299,207 

7 281538,564 4172297,492 

8 281527,285 4172297,518 

9 281519,877 4172302,411 

10 281510,385 4172311,969 

11 281515,943 4172317,068 

12 281522,624 4172316,476 

13 281576,272 4172316,307 

14 281603,794 4172330,819 

15 281603,794 4172330,818 

16 281604,832 4172326,653 

0 281604,837 4172326,632 

    

 1/ 1=999,99  . . 

/    

0 281301,635 4172714,268 

1 281319,276 4172704,706 

2 281333,241 4172704,706 

3 281336,181 4172696,614 

4 281321,481 4172682,637 

5 281304,575 4172683,373 

6 281294,285 4172695,143 

7 281285,465 4172709,119 

8 281291,345 4172716,475 

0 281301,635 4172714,268 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14897Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 4/ 4=3636,68 . . 

/    

0 281300,073 4171666,887 

1 281321,097 4171667,727 

2 281324,064 4171669,138 

3 281325,767 4171655,363 

4 281330,404 4171647,102 

5 281326,294 4171647,659 

6 281304,964 4171646,297 

7 281293,843 4171641,989 

8 281288,401 4171638,133 

9 281285,836 4171633,934 

10 281279,147 4171622,405 

11 281275,682 4171619,868 

12 281253,072 4171614,565 

13 281252,821 4171614,278 

14 281243,820 4171618,503 

15 281228,305 4171614,505 

16 281218,557 4171615,471 

17 281217,846 4171632,536 

18 281211,938 4171644,222 

19 281216,899 4171651,079 

20 281217,311 4171651,223 

21 281218,255 4171650,996 

22 281226,083 4171650,996 

23 281250,216 4171655,992 

24 281278,699 4171664,903 

25 281287,730 4171666,307 

26 281288,209 4171664,560 

0 281300,073 4171666,887 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14898 Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

 

1111/21-05-1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 5/ 5=4527,29 . . 

/    

0 280992,446 4171292,034 

1 281022,303 4171240,944 

2 281021,785 4171238,957 

3 281026,351 4171230,637 

4 281026,940 4171221,597 

5 281027,055 4171219,849 

6 281027,156 4171218,290 

7 281024,471 4171209,702 

8 281021,248 4171208,897 

9 281014,264 4171209,970 

10 281010,774 4171209,165 

11 281006,476 4171202,992 

12 280997,882 4171201,114 

13 280972,099 4171204,334 

14 280959,745 4171203,798 

15 280954,658 4171192,938 

16 280932,603 4171192,114 

17 280936,380 4171218,714 

18 280947,321 4171237,941 

19 280958,247 4171247,985 

20 280968,876 4171247,814 

21 280981,407 4171249,225 

22 280984,874 4171249,615 

23 280987,945 4171249,961 

24 280988,199 4171250,920 

25 280991,436 4171263,112 

26 280990,630 4171290,219 

0 280992,446 4171292,034 

    

 6/ 6=  60,36 . . 

/    

0 281040,492 4171149,461 

1 281020,661 4171148,470 

2 281020,351 4171149,266 

3 281033,922 4171153,832 

4 281040,570 4171151,743 

0 281040,492 4171149,461 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14899Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

 

3708/12-10-1977 

    

 7/ 7=  94,19 . . 

/    

0 281964,033 4171582,237 

1 281961,102 4171573,500 

2 281945,749 4171575,884 

3 281947,000 4171578,500 

4 281957,711 4171581,283 

0 281964,033 4171582,237 

 

 

 

 

2250/13-08-1979 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8/ 8=34,19 . . 

/    

0 281958,482 4171401,733 

1 281955,222 4171395,000 

2 281945,327 4171398,159 

3 281946,307 4171399,476 

4 281950,648 4171399,400 

5 281955,355 4171399,317 

6 281956,669 4171400,333 

0 281958,482 4171401,733 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14900 Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

1896/20-08-1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2522/08-07-1982 

    

 10/ 10=94,31 . . 

/    

0 281370,862 4170443,978 

1 281370,081 4170442,947 

2 281352,042 4170443,062 

3 281341,062 4170440,152 

4 281336,260 4170439,192 

5 281331,532 4170438,246 

6 281351,906 4170447,190 

0 281370,862 4170443,978 

 

 

 

    

 9/ 9=1003,31 . . 

/    

0 281882,450 4170218,337 

1 281870,940 4170190,634 

2 281867,112 4170181,422 

3 281848,526 4170189,526 

4 281840,951 4170170,296 

5 281833,002 4170191,408 

6 281830,875 4170197,056 

7 281844,793 4170191,167 

8 281849,204 4170191,077 

9 281863,885 4170225,941 

0 281882,450 4170218,337 

    

 11/ 11=707,25 . . 

/    

0 281229,717 4170361,983 

1 281216,494 4170353,126 

2 281207,026 4170355,492 

3 281203,264 4170355,562 

4 281201,218 4170381,040 

5 281215,490 4170387,305 

6 281220,421 4170379,869 

7 281226,453 4170372,725 

8 281233,597 4170369,074 

9 281232,009 4170363,518 

0 281229,717 4170361,983 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14901Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    

 12/ 12=56,39 . . 

/    

0 281277,666 4170228,112 

1 281276,470 4170205,016 

2 281273,899 4170205,840 

3 281272,591 4170216,794 

4 281276,210 4170220,798 

5 281277,136 4170227,280 

0 281277,666 4170228,112 

 

 

 

 

614/02-05-1990 

    

 14/ 14=442,44 . . 

/    

0 283366,524 4170114,645 

1 283369,234 4170104,374 

2 283370,604 4170104,735 

3 283374,454 4170095,386 

4 283361,208 4170091,820 

5 283352,028 4170132,141 

6 283358,726 4170133,583 

7 283361,375 4170134,153 

0 283366,524 4170114,645 

 

    

 13/ 13=154,07 . . 

/    

0 281221,429 4170189,907 

1 281221,533 4170189,045 

2 281216,601 4170189,476 

3 281214,922 4170210,382 

4 281221,512 4170206,501 

5 281225,348 4170202,533 

6 281225,480 4170195,654 

0 281221,429 4170189,907 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14902 Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

    Αριθμ. 551671 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση τριών ακινήτων, επί 
της οδού Ελευθερίου Βενιζέλου (ανατολικό τμή-
μα), στο Μεγάλο Λουτρό Λάρισας (ΟΤ. 867Β), Δή-
μου Λαρισαίων, Π.Ε. Λάρισας, Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, A΄ 220) όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 (Α΄ 31),

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17),

γ) του άρθρου 118Α του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνί-
ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 37/23-10-2018 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 453289/26-9-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λαρισαίων 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 48448/28-9-2023) και δη-
μοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» υπ’ αρ. φύλ-
λου: 35656/29-9-2023.

5. Το με Α/Α 3649 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Δ/νσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης 
Ακινήτων του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/
των ακινήτου/ων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος 
του άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση τριών 
ακινήτων, συνολικής έκτασης 250,62 τ.μ., επί της οδού 
Ελευθερίου Βενιζέλου (ανατολικό τμήμα), στο Μεγάλο 
Λουτρό Λάρισας (ΟΤ. 867Β), εντός του αρχαιολογικού χώ-
ρου πόλης της Λάρισας, Δήμου Λαρισαίων Π.Ε. Λάρισας, 
περιφέρειας Θεσσαλίας, για αρχαιολογικούς σκοπούς 

και ειδικότερα για την ανάδειξη του Μεγάλου Λουτρού 
της Λάρισας, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,1}, εμβαδού 114,28 τ.μ.
Ακίνητο 2 {10,7,6,5,10}, εμβαδού 45,90 τ.μ. και
Ακίνητο 3 {4, 11,12, 13, 10, 5, 4}, εμβαδού 90,44 τ.μ. 

μετά των επικειμένων αυτών, στο με Α/Α 3649 κτηματο-
λογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού 
κτηματολογικού πίνακα, της Δ/νσης Μελετών, Έργων, 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακινήτων του ΟΔΑΠ, 
θεωρημένο στις 6-7-2022 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Ιακώβ Φις, Μπουντόλα Θωμαή, Κων/να 
Ζαχαρούλη, Θεόδωρο Ναούμ, κ.λπ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

I

   Αριθμ. 30797 (3)

Βεβαίωση αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης 19.879 τ.μ., που κηρύχθηκε με 
την υπ’ αρ. 576/10-03-2006 (Δ΄ 262) απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
στην περιοχή «Πουργιά» Μυτιληνιών του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου (πρώην Δήμου Πυθαγορείου). 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17),
β. του ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του Κώδικα Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» (Α΄ 18),
γ. των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμματέας της Α.Δ. Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14903Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

3. Την υπ’ αρ. 576/10-3-2006 (Δ΄ 262) απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, με την οποία κηρύχθη-
κε η αναγκαστική απαλλοτρίωση 19.879 τ.μ. στην πε-
ριοχή «Πουργιά» Μυτιληνιών του Δήμου Πυθαγορείου 
Ν. Σάμου.

4. Την υπό στοιχεία 328/848Ασφ/2009 απόφαση κα-
θορισμού προσωρινής τιμής μονάδας του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Σάμου.

5. Το υπό στοιχεία Φ. 913.3/20/47/1418/07-04-2011 
έγγραφο του Ταμείου Εθνικής Άμυνας, περί μη εμπρόθε-
σμης δημοσίευσης γνωστοποίησης της παρακατάθεσης 
της αποζημίωσης σε ΦΕΚ.

6. Το υπό στοιχεία Φ. 913.3/20/47/7720 Σ.1665/
17-10-2023 έγγραφο του Ταμείου Εθνικής Άμυνας/Τμήμα 
Απαλλοτριώσεων-Επιτάξεων-Μισθώσεων (2ο), με τα συ-
νημμένα του, με το οποίο ζητείται η έκδοση πράξης για 
την αυτοδίκαιη άρση της εν λόγω απαλλοτρίωσης καθώς 
δεν πραγματοποιήθηκε εμπρόθεσμα η δημοσίευση της 
γνωστοποίησης της παρακατάθεσης της αποζημίωσης 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

7. Την υπ’ αρ. 110985/2-11-2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου, για την 
έκδοση πράξης αυτοδίκαιης άρσης της ως άνω απαλλο-
τρίωσης καθόσον δεν πραγματοποιήθηκε εμπρόθεσμα 

η παρακατάθεση της αποζημίωσης στο Ταμείο Παρακα-
ταθηκών και Δανείων, βεβαιώνουμε:

Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης που κηρύχθηκε με την υπ’  αρ. 576/10-3-2006 
(Δ΄ 262) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για 
την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών, σε έκταση συνολι-
κού εμβαδού 19.879 τ.μ., στην περιοχή «Πουργιά» Μυ-
τιληνιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου (πρώην Δήμου 
Πυθαγορείου) και εικονίζεται με κλίμακα 1:1000 στο 
από 17 Μαρτίου 2005 κτηματολογικό διάγραμμα με Α.Κ. 
1005/Δ της Δ/νσης Γεωγραφικού του Γενικού Επιτελείου 
Στρατού και περιγράφεται στον αντίστοιχο κτηματολο-
γικό πίνακα της ίδιας Δ/νσης που συντάχθηκαν από τον 
ΔΕΑ (Γ) Γκαρανάτσιο Δημήτριο και θεωρήθηκαν από τον 
Διευθυντή ΤΕΘΑ Υπτγο Ηλία Κουράκο, γιατί δεν συντε-
λέστηκε εμπρόθεσμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 16 Νοεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14904 Τεύχος Δ’ 944/01.12.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04009440112230012*


